
quinta-feira, 02 de abril de 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGENCIA: 01/04/2009 A 30/09/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: CÁSSIO ALVES PEREIRA

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria nº 229/2009, publicada no DOE nº 31385 de 
25/03/2009
Onde se lê: Destino: Marabá e Redenção/Pa
Leia-se: Destino: Porto de Moz/Pa

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 256/2009
Nome: Fernando Cavalcante da Silva
Cargo: Motorista
Período: 15/04/2009
Destino: Rurópolis/Pa
Objetivo: Conduzir o Técnico Sérgio Guedes ao referido 
município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 257/2009
Nome: Maria da Conceição de Almeida e Silva
Cargo: Engª Agrª
Período: 01 a 03/04/2009
Destino: Abaetetuba/Pa
Objetivo: Participar do lançamento do programa Territórios da 
Cidadania e apresentar ao CODETER a situação dos PRONAT 
2007 e 2008
Valor: R$ 337,50 (trezentos e setenta e sete reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA N° 258/2009
Nome: Ruth Corra da Silva
Cargo: Gerente de Área
Período: 01 a 03/04/2009
Destino: Abaetetuba/Pa
Objetivo: Participar da coordenação do lançamento do programa 
Territórios da Cidadania sobre os PRONAT 2007 e 2008 e ações 
do Governo do Estado para 2009
Valor: R$ 337,50 (trezentos e setenta e sete reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA N° 259/2009
Nome: Raimundo Costa de Carvalho
Cargo: Motorista
Período: 01 a 03/04/2009
Destino: Abaetetuba/Pa
Objetivo: Conduzir a Gerente de Área Ruth da Silva e Engª Agrª 
Maria da Conceição e Silva ao referido município
Valor: R$ 337,50 (trezentos e setenta e sete reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA N° 260/2009
Nome: Geraldo dos Santos Tavares
Cargo: Engº Agrº
Período: 07 a 09/04/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Proferir palestra sobre o Mercado Nacional da Banana 
e o Programa de Bananicultura na SAGRI
Valor: R$ 337,50 (trezentos e setenta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 038/2009
Nome: João Figueira Batista
Cargo: Gerente da UAGRO Sta. Rosa
Objetivo: Ocorrer com despesas de locomoção em viagem para 
Monte Alegre/Pa
Elemento: 3390-33 – 300,00
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 180/09 DE 01.04.2009
Servidor: CAMILA DE SOUZA BAYMA
Matrícula: 57175319/1
Período: 30.03 a 03.04.2009
Laudo Médico: 79847A/1 de 31.03.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 175/2009

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea “b”, da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e considerando 
o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 que dispõe sobre o 
cumprimento do Estágio Probatório de servidor público ocupante 
de cargo de provimento efetivo da administração direta, das 
autarquias e das fundações públicas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor RAIMUNDO NONATO 
RODRIGUES BARROS, matrícula nº. 55589432/1, a contar 
de 01 de Abril de 2009, obtendo o conceito EXCELENTE 
considerando-o apto para o exercício do cargo de PROCURADOR 
AUTARQUICO, processo n° 2008/154082.
PORTARIA Nº. 176/2009
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea “b”, da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e considerando 
o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 que dispõe sobre o 
cumprimento do Estágio Probatório de servidor público ocupante 
de cargo de provimento efetivo da administração direta, das 

autarquias e das fundações públicas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório da servidora RITA DE CÁSSIA ZACARIELO 
TOFOLI, matrícula nº. 80845223/1, a contar de 24 de Janeiro de 
2009, obtendo o conceito EXCELENTE considerando-a apta para o 
exercício do cargo de TÉCNICO GESTÃO DESENVOLVILMENTO 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO – ENG. AGRONOMO, processo n° 
2007/219768.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 30 de Março de 2009.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS

Portaria nº 177/2009 De, 01/04/2009
SERVIDORES: Guilherme Alves Mendes, Técnico Agrícola, José 
Anísio Ferreira Chaves, Motorista
DIÁRIAS: 01 (uma)
PERÍODO: 23 e 24/03/09
DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 0173, DE 27 DE MARÇO DE 2009
 O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
n. 4584, de 8 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual n. 906, de 16 de 
abril de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado n. 31152, 
de 18 de abril de 2008, que criou o pró-assentamento estadual 
(PROA-PA) Itapeva;
CONSIDERANDO ainda que o PROA-PA Itapeva obteu junto à 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente (SEMA) a licença prévia n. 
272/2009, com validade até 26 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o Projeto de Assentamento Estadual 
Sustentável (PEAS) ITAPEVA, processo n. 2004/227591, 
regularizando terras públicas estaduais ocupadas por 83 
(oitenta e três) famílias, com área total de 2.449,1220 (dois 
mil quatrocentos e quarenta e nove hectares, doze ares e vinte 
centiares), localizado no município de Bujaru.
Art. 2º - O Presidente do ITERPA, em articulação com as 
diretorias da Autarquia adotará as providências necessárias para 
sua implementação.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 0172, DE 27 DE MARÇO DE 2009
 O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
n. 4584, de 8 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual n. 907, de 16 de 
abril de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado n. 31152, 
de 18 de abril de 2008, que criou o pró-assentamento estadual 
(PROA-PA) Itabira;
CONSIDERANDO ainda que o PROA-PA Itabira obteu junto à 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente (SEMA) a licença prévia n. 
271/2009, com validade até 02 de fevereiro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o Projeto de Assentamento Estadual 
Sustentável (PEAS) ITABIRA, processo n. 2004/235303, 
regularizando terras públicas estaduais ocupadas por 25 (vinte e 
cinco) famílias, com área total de 487ha95a18ca (quatrocentos e 
oitenta e sete hectares, noventa e cinco ares e dezoito centiares), 
localizado no município de Bujaru.
Art. 2º - O Presidente do ITERPA, em articulação com as 
diretorias da Autarquia adotará as providências necessárias para 
sua implementação.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 0174, DE 27 DE MARÇO DE 2009
 O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
n. 4584, de 8 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual n. 909, de 16 de 
abril de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado n. 31152, 
de 18 de abril de 2008, que criou o pró-assentamento estadual 
(PROA-PA) Campo Dourado;
CONSIDERANDO ainda que o PROA-PA Campo Dourado obteu 
junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente (SEMA) a licença 
prévia n. 276/2009, com validade até 02 de fevereiro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o Projeto de Assentamento Estadual 
Sustentável (PEAS) CAMPO DOURADO, processo n. 
2007/165298, regularizando terras públicas estaduais 
ocupadas por 77 (setenta e sete) famílias, com área total de 
3.725ha.25a.79ca. (três mil setecentos e vinte e cinco hectares, 
vinte e cinco ares e setenta e nove centiares), localizado no 
município de Rondon do Pará.
Art. 2º - O Presidente do ITERPA, em articulação com as 
diretorias da Autarquia adotará as providências necessárias para 
sua implementação.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 0175, DE 27 DE MARÇO DE 2009
 O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
n. 4584, de 8 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual n. 911, de 16 de 
abril de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado n. 31152, 
de 18 de abril de 2008, que criou o pró-assentamento estadual 
(PROA-PA) Pindorama;
CONSIDERANDO ainda que o PROA-PA Pindorama obteu junto à 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente (SEMA) a licença prévia n. 
273/2009, com validade até 02 de fevereiro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o Projeto de Assentamento Estadual 

Sustentável (PEAS) PINDORAMA, processo n. 2007/164036, 
regularizando terras públicas estaduais ocupadas por 48 (quarenta 
e oito) famílias, com área total de 3.096ha.57a.64ca. (três mil 
e noventa e seis hectares, cinquenta e sete ares e sessenta e 
quatro centiares), localizado no município de Tailândia.
Art. 2º - O Presidente do ITERPA, em articulação com as 
diretorias da Autarquia adotará as providências necessárias para 
sua implementação.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A comissão de licitações do ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais,
Resolve proclamar como vencedora do certame licitatorio na 
modalidade Convite nº 001/2009
a empresa CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA
Jurandir Pedro Silva de Brito 
Presidente da CPL
Termo de Adjudicação/Homologação
1-Após instrução do presente processo licitatorio Convite nº 
001/2009-ITERPA
resolvo: Adjudicar e Homologar o objeto do presente certame 
em favor da
empresa CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA.
2- A Comissão de licitações para conhecimento e demais 
providencias pertinentes.
Belém, 01/04/2009
José Heder Benatti
Presidente

PORTARIAS 2009
PORTARIA Nº 0313/09 – 01.04.09

NOME: MARIA CÉLIA VIEIRA DA SILVA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO: Escritório Local de São Felix do Xingu/Regional Conceição 
do Araguaia.
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de 25.03.2009.

PORTARIA Nº 0314/09 – 01.04.09
NOME: FRANÇOIS JAFE DA COSTA SOUSA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO: Escritório Local de Novo Repartimento/Regional Marabá.
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de 24.03.2009.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Contratação de Serviço Temporário
Contratante: Centrais de Abastecimento do Pará S/A
Vigência: 01/03 a 01/09/2009
Dotação Orçamentária: 45.35.31.90.04; Fonte: 001
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 01/03/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo
01. Agente Administrativo
Nº contrato Contratados
037/09  Fabriciana Guimarães de Souza
02. Agente Operacional
Nº contrato Contratados
038/09  Alberito Pinheiro Farias
039/09  Antonio Edeuvandro Martins Guerreiro
040/09  Cinthia de Jesus Viana Santos
041/09  Erica Priscila da Costa Ferraz
042/09  Francisco França Dias Junior
043/09  Silvia Carla Cardoso Carvalho
044/09  Tiago dos Santos Gomes
045/09  William Araújo Silveira
03. Motorista
Nº contrato Contratados
046/09  Davi Ferreira de Carvalho

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e Cleyton Luis 
Ferrão
Cargo: Agente Administrativo
Data de Admissão: 01/02/2009
Vigência: 01/02 a 01/08/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo

PORTARIAS
O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: Portarias nº 041, 042, 043 e 044/2009 
Nomear os Srs. Respectivamente, George Trindade Tavares, 
Irineu do Livramento Souza Santos, Marcus Vinicius Holanda 
Gomes e Maycon José Silva Sá para desempenhar a função 
de Assessor “B” desta CEASA/PA, a partir de 01 de Março de 
2009. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Março 
de 2009.


